







































DECRETO Nº 6077, DE 09 DE JANEIRO DE 2023 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO - DECRETOS
PORTARIA Nº 065/2023 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO - PORTARIAS
AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL Nº 0002/2023 - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 0001/2023 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO - LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL Nº 0003/2023 - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 0002/2023 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO - LICITAÇÕES
DESPACHO DECISÓRIO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 009395/2022, PREGÃO PRESENCIAL Nº
0068/2022 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO - LICITAÇÕES
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO
0013/2022 - EDITAL Nº 0099/2022 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO - LICITAÇÕES
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL
0069/2022 - EDITAL Nº 0096/2022 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO - LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 001/2023 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMO - LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 002/2023 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMO - LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 003/2023 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMO - LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 004/2023 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMO - LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 005/2023 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMO - LICITAÇÕES
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - QUARTA ATA - PROCESSO
SELETIVO 002/2022 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO - CONCURSOS PÚBLICO E
PROCESSOS SELETIVOS

PUBLICAÇÕES

EXPEDIENTE DO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Caderno do PODER EXECUTIVO

- Instituído no Gabinete do Prefeito,   todas as publicações são

centralizadas, revisadas e aprovadas ou não para diagramação e
publicação pela Coordenação do Diário Oficial.


- Os contatos podem ser feitos através do endereço de
email  dom@carmo.rj.gov.br, o  horário de funcionamento é
de 8 às 17 horas, de Segunda à Sexta-feira.


- As edições do Diário  Eletrônico estão disponíveis
GRATUITAMENTE, e podem ser acessadas através do endereço
eletrônico abaixo,   independentemente de qualquer tipo  de
cadastro. 


https://www.carmo.rj.gov.br/diariooficial

Página 1 de 6

ANO II - Nº 425 - TERÇA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2023 - PODER EXECUTIVO



“Dispõe sobre a transferência de Função Gratificada prevista no art. 8º da Lei Municipal nº 1.522, de 18 de Março de 2013 e dá outras
providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARMO, Estado do Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em vigor e à vista
das disposições contidas na Lei Municipal nº 1.522, em seu artigo 8º, com as alterações nas Leis Municipais 1.527/2013 e 1.635/2014.

D E C R E T A:

Art. 1º - Ficam transferidas, as Funções Gratificadas “FG”, criadas pela Lei Municipal nº 1.522 em seu art. 8º, com as alterações nas Leis Municipais
1.527/2013 e 1.635/2014, símbolos e origens conforme abaixo:
I – 1 (uma) Função Gratificada, símbolo: FG-3, originária da Secretaria Municipal de Saúde, para a Secretaria Municipal de Educação.


Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos legais a partir de 01 de janeiro de 2023.

Prefeitura Municipal de Carmo-RJ, 09 de janeiro de 2023.

SÉRGIO LUIZ PERES SOARES

PREFEITO MUNICIPAL




DECRETO Nº 6077, DE 09 DE JANEIRO DE 2023  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO - DECRETOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARMO, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº002/2023.

Art. 2º - DESIGNAR, servidora do quadro permanente, ROSANE APARECIDA DINIZ QUINTAS, matrícula 11.073197, para exercer a Função

Gratificada, símbolo FG III na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com efeitos retroativos a 02 de janeiro do corrente ano.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 09 de janeiro de 2023.

SÉRGIO LUIZ PERES SOARES

PREFEITO MUNICIPAL




PORTARIA Nº 065/2023  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO - PORTARIAS

A Prefeitura Municipal de Carmo-RJ, através de seu Pregoeiro, torna público aos interessados que se fará realizar na sala da Comissão
Permanente de Licitação, a realização do Pregão Presencial nº 0001/2023 SRP, Processo Administrativo Nº 006933/2022.

Objeto: A presente Licitação tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual Contratação de Empresa especializada para
fornecimento de MATERIAL DE INFORMÁTICA E INSUMOS PARA IMPRESSORAS, para atender as necessidades das Secretarias Municipais da
Prefeitura Municipal de Carmo, com fornecimento regular no período de 12 meses após a publicação da respectiva ARP, conforme solicitação do
Órgão Gerenciador da Prefeitura Municipal de Carmo, de acordo com as condições e especificações contidas no Anexo I (Proposta e Preços) e
Anexo II (Termo de Referência), partes integrantes deste Edital.

Data da Licitação: 23/01/2023 ás 09:00 horas.

Local e Horário para adquirir o Edital: Praça Princesa Isabel nº 15, 2º piso, sala 01, Centro Administrativo, Centro-Carmo/RJ, (Setor de

Licitações) no horário de 13h00min ás 16h00min, e/ou pelo site www.carmo.rj.gov.br, identificando a empresa solicitante e a licitação desejada.

Carmo-RJ, 10/01/2023.

IVAN LIMA PRAXEDES

PRESIDENTE/PREGOEIRO

PORTARIA Nº 243/2022

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL Nº 0002/2023 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 0001/2023  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO - LICITAÇÕES

Página 2 de 6

ANO II - Nº 425 - TERÇA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2023 - PODER EXECUTIVO



A Prefeitura Municipal de Carmo-RJ, através de seu Pregoeiro, torna público aos interessados que se fará realizar na sala da Comissão
Permanente de Licitação, a realização do Pregão Presencial nº 0002/2023 SRP, Processo Administrativo Nº 006837/2022.

Objeto: A presente Licitação tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual Contratação de Empresa especializada para
fornecimento de MATERIAL DE EXPEDIENTE, para atender as necessidades das Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Carmo, com
fornecimento regular no período de 12 meses após a publicação da respectiva ARP, conforme solicitação do Órgão Gerenciador da Prefeitura
Municipal de Carmo, de acordo com as condições e especificações contidas no Anexo I (Proposta e Preços) e Anexo II (Termo de Referência),
partes integrantes deste Edital.

Data da Licitação: 25/01/2023 ás 09:00 horas.

Local e Horário para adquirir o Edital: Praça Princesa Isabel nº 15, 2º piso, sala 01, Centro Administrativo, Centro-Carmo/RJ, (Setor de

Licitações) no horário de 13h00min ás 16h00min, e/ou pelo site www.carmo.rj.gov.br, identificando a empresa solicitante e a licitação desejada.

Carmo-RJ, 10/01/2023.

IVAN LIMA PRAXEDES

PRESIDENTE/PREGOEIRO

PORTARIA Nº 243/2022

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL Nº 0003/2023 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 0002/2023  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO - LICITAÇÕES

Processo nº: 009395/2022

Pregão Presencial nº: 0068/2022


Objeto: Serviços de Decoração, Ornamentação e Iluminação

Data: 31/12/2022

O Secretário Municipal de Indústria, Comércio e Turismo, no uso de sua competência legal, tendo como prerrogativas os regramentos estatuídos
pela Lei Federal nº 8.666/93, bem como:

Considerando a supremacia da Administração Pública na condução e encerramento dos procedimentos administrativos em sua instância, com
fundamento nas Súmulas 346 e 473 do Supremo Tribunal Federal;

Considerando que compete a Administração constatar a inconveniência e a inoportunidade, podendo rever o seu ato e consequentemente
revogar o processo licitatório, e anular seus atos eivados de vícios insanáveis, respeitando-se assim os princípios da legalidade e da boa-fé
administrativa.

Considerando a licitação supracitada ocorreu dentro dos ditames legais, ou seja, o processo transcorreu dentro da legalidade atendendo aos
dispositivos estabelecidos;

Considerando que sequer chegou a acontecer a sessão pública do certame;

D E C I D E

Tendo como princípio o interesse da Administração, a conveniência administrativa, REVOGAR, in tontun, o certame licitatório objeto do Pregão
Presencial nº 0068/2022, processo nº 009395/2022, segundo Edital.

Encaminhem-se os autos à Comissão Permanente de Licitação para ciência.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PAULO CESAR CORDOEIRO PERRUT

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO


PORT. Nº 007/2021

DESPACHO DECISÓRIO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009395/2022, PREGÃO PRESENCIAL Nº 0068/2022  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO - LICITAÇÕES

Página 3 de 6

ANO II - Nº 425 - TERÇA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2023 - PODER EXECUTIVO



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0013/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009522/2022

REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO

CONSIDERANDO a decisão do Pregoeiro e Equipe de Apoio, instituída pela Portaria nº 243/2022 de 22/07/2022, referente ao PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 0013/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009522/2022, tipo menor preço por item, objetivando a Contratação de
Empresa especializada para fornecimento de PLAYGROUNDS, para atender as necessidades Secretaria Municipal de Esporte e Lazer da Prefeitura
Municipal de Carmo, Convênio nº 928165/2022, Processo nº 71000.010418/2022-97, Ministério da Cidadania, conforme solicitação da Secretaria
Municipal de Esporte e Lazer que classificou a empresa abaixo relacionada no referido certame.

CONSIDERANDO ser de interesse público a homologação da referida decisão;

HOMOLOGO a decisão do Pregoeiro e Equipe de Apoio, que julgou e considerou vencedora do certame a empresa supracitada que ofereceu a
melhore proposta no certame, para formalização do Contrato abaixo relacionada:

EMPRESAS:

EMPRESA CNPJ

INFOPLAST INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 31.355.109.0001-75

Itens: 1 e 2 no valor total dos itens de R$ 163.100,00 ( cento e sessenta e três mil e cem reais).

Sendo o valor total homologado R$ 163.100,00 ( cento e sessenta e três mil e cem reais).

Dê-se ciência a empresa vencedora, com determinação para as providências cabíveis e necessárias.

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se.

Carmo- RJ, 09 de Janeiro de 2023.

MARCELO LUIZ SOARES DE OLIVEIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER


PORTARIA 011/2021

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 0013/2022 - EDITAL Nº 0099/2022  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO - LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0069/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008332/2022

REGIME DE EXECUÇÃO : EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO

CONSIDERANDO a decisão do Pregoeiro e Equipe de Apoio, instituída pela Portaria nº 243/2022 de 22/07/2022, referente ao PREGÃO
PRESENCIAL Nº 0069/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008332/2022, tipo menor preço por item, objetivando a Contratação de
Empresa especializada para Prestação de Serviço de TRANSPORTE COLETIVO MUNICIPAL, para atender as necessidades do Município de
Carmo-RJ e Distritos, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Segurança, Mobilidade e Defesa Civil, que classificou a empresa abaixo
relacionada no referido certame.

CONSIDERANDO ser de interesse público a homologação da referida decisão;

HOMOLOGO a decisão do Pregoeiro e Equipe de Apoio, que julgou e considerou vencedora do certame a empresa supracitada que ofereceu a
melhor proposta no certame, para formalização dos Contratos abaixo relacionada:

EMPRESAS:

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 0069/2022 - EDITAL Nº 0096/2022  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO - LICITAÇÕES

Página 4 de 6

ANO II - Nº 425 - TERÇA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2023 - PODER EXECUTIVO



EMPRESA CNPJ

ANGRAMAR TRANSPORTADORA TURISTICA LTDA 28.542.511/0001-54

Itens: 1 e 2 no valor total dos itens de R$ 621.857,28 ( seiscentos e vinte e um mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e vinte e oito centavos).

Sendo o valor total homologado de R$ 621.857,28 ( seiscentos e vinte e um mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e vinte e oito centavos).

Dê-se ciência a empresa vencedora, com determinação para as providências cabíveis e necessárias.

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se.

Carmo- RJ, 09 de Janeiro de 2023.

RONALDO FREITAS DE SOUZA JÚNIOR

SECRETÁRIO ESPECIAL DE SEGURANÇA, MOBILIDADE E DEFESA CIVIL


PORT. Nº 049/2022

Contrato de Trabalho: 001/2023

Fundamento Legal: Lei nº 2336 de 07 de Dezembro de 2022

Partes: Fundo Municipal de Saúde e LUCAS OLIVEIRA DE SOUZA

Objeto: Contrato de Trabalho de Técnico de Enfermagem do ESF

Prazo: de 06 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023.

Valor: R$ 1.212,00 (Mil duzentos e doze reais) mensais

Data da Assinatura: 06 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 001/2023  

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMO - LICITAÇÕES

Contrato de Trabalho: 002/2023

Fundamento Legal: Lei nº 2336 de 07 de Dezembro de 2022

Partes: Fundo Municipal de Saúde e LUCIENE MORAES ALVES

Objeto: Contrato de Trabalho de Técnico de Enfermagem do ESF

Prazo: de 06 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023.

Valor: R$ 1.212,00 (Mil duzentos e doze reais) mensais

Data da Assinatura: 06 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 002/2023  

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMO - LICITAÇÕES

Contrato de Trabalho: 003/2023

Fundamento Legal: Lei nº 2336 de 07 de Dezembro de 2022

Partes: Fundo Municipal de Saúde e PRISCILA LOURENÇO DOS SANTOS MENEZES

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 003/2023  

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMO - LICITAÇÕES

Página 5 de 6

ANO II - Nº 425 - TERÇA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2023 - PODER EXECUTIVO



Objeto: Contrato de Trabalho de Técnico de Enfermagem do ESF

Prazo: de 06 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023.

Valor: R$ 1.212,00 (Mil duzentos e doze reais) mensais

Data da Assinatura: 06 de Janeiro de 2023.

Contrato de Trabalho: 004/2023

Fundamento Legal: Lei nº 2336 de 07 de Dezembro de 2022

Partes: Fundo Municipal de Saúde e TATIANA SILVA DA ROCHA

Objeto: Contrato de Trabalho de Técnico de Enfermagem do ESF

Prazo: de 06 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023.

Valor: R$ 1.212,00 (Mil duzentos e doze reais) mensais

Data da Assinatura: 06 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 004/2023  

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMO - LICITAÇÕES

Contrato de Trabalho: 005//2023

Fundamento Legal: Lei nº 2336 de 07 de Dezembro de 2022

Partes: Fundo Municipal de Saúde e ERICA PATRICIA L. DE SOUZA SILVA

Objeto: Contrato de Trabalho de Oficineiro em Saúde Mental

Prazo: de 06 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023.

Valor: R$ 1.212,00 (Mil duzentos e doze reais) mensais

Data da Assinatura: 06 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 005/2023  

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMO - LICITAÇÕES

- Na Ata datada de 27/12/2022, leia-se Terceira Ata;

- Na Ata datada de 09/01/2023, leia-se Quarta Ata.

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - QUARTA ATA - PROCESSO SELETIVO 002/2022  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO - CONCURSOS PÚBLICO E PROCESSOS SELETIVOS

Página 6 de 6

ANO II - Nº 425 - TERÇA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2023 - PODER EXECUTIVO


